- e) El 25 de noviembre de 1963 hubo una reunión de peritos, para ver de adaptar el capítulo sobre la Virgen al esquema «de Ecclesia». Ya había trascendido que se tramaba su rechazo. En el palacio de Santa Marta nos reunimos unos doce. Algunos insistían en que se volviera al esquema primero que se quería arrumbar, contra la orden de los Padres. Yo, apoyado en las enseñanzas de Pío XII, insistí en que, fuera el que fuera, en el esquema no podía desairarse al Magisterio:

«...Si tot tamque gravia Pontificum documenta oblitterentur, magisterium Romani Pontificis enervatur neque amplius, aptantes Scripturae verba, dicere poterimus «patres nostri narraverunt nobis»; sed potius Pontifices nostri deceperunt nos!

Praetermissa doctrina mariana Romanorum Pontificum, in periculo versatur universalis Ecclesiae docentis magisterium. Etenim omnes totius Ecclesiae episcopi encyclicas «Mystici Corporis», «Ad caeli Reginam» aliasque non certo nova condentes dogmata receperunt easque plebi catholicae universae tradiderunt. Si Concilium ergo doctrinam istam silentio praetereat eique non suffragetur, quo modo salvatur infallibilitas totius Ecclesiae docentis, id est, Romani pontificis et episcoporum cum eo sentientium?

Excludantur ergo a schemate quaelibet theologorum explicationes; sed in eo Pontificum doctrina magisque significantes sententiae includantur omnino»⁵⁴.

En esta idea nos hicimos fuertes hasta el final. En el informe a nuestros prelados y repartido —en latín— entre muchos Padres conciliares, en vísperas de la sesión definitiva (octubre de 1964), insistíamos todavía:

⁵³ Ibid. Compárese el esquema de Philips, pp. 218-222, con el complementado por nosotros, pp. 222-226.

⁵⁴ Ibid, p. 253.

«Omnes novimus regulas sapientia refertas, quibus modus de Beata Virgine recte cogitandi simul et loquendi moderari oporteat. Regulae istae auctorem habent Pium XII qui, in monumento stricte magisteriali, alloquens mariologos undique Romae adunatos, immo quasi mentem mariologicam, data opera, quadrans et figurans, sic aiebat: «Haec disciplina (mariologia) recta illa media via procedere poterit, quae et ab omni falsa et immodica veritatis superlacione caveat et ab illis se segreget, qui vano quodam agitantur timore, ne beatissimae Virgini plus aequo concedant aut, ut non raro dicitant, matre honorata et pie invocata, ipsi divino Redemptori aliquid honoris et fiduciae detrahant» (*Inter complures*).

Age vero: possumus et debemus credere, Pium XII qui normas statuit, eas ad unguem servavisse, quoties christianam plebem, pari sapientia et pietate, magnalia docuit Virginis benedictae. Contrarium, ergo, quis audeat dicere absque irreverantia et levitate? Concludimus, ergo, textum novissimum aperte peccare in regulam secundam, quatenus eius spiritus eiusque verba a spiritu et verbis doctrinalibus Pii XII quam maxime distant, ita ut *textus emendatus* pontificis magisterio nullatenus consonet, sed alioversus tendat.